

بانک

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی: سیاست بانک مرکزی در باره رمزارزها تا پایان سال اعلام می‌شود

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی گفت: گمان می‌کنم تا پایان سال سیاست‌های بانک مرکزی درباره رمزارزها اعلام شود. ناصر حکیمی با بیان این مطلب افزود: رمزارزها در مقولاتی مانند پولشویی، رصدناپذیر بودن برخی تراکنش‌ها، حرکات ارز و اخلاف در سیستم پولی مخاطراتی دارند که بر کسی پوشیده نیست اما از طرفی فرصت‌هایی را برای سیستم به‌وجود می‌آورد که بتوانیم با استفاده از آن نظام‌های جایگزین مبادلات پولی را ایجاد کنیم. وی اضافه کرد: این موضوع باعث ایمن‌سازی دارایی‌های غیرمولد شود. وی در پاسخ به این سوال که بانک مرکزی قبلاً تا پایان سال سیاست‌های این بانک برای رمزارزها تا پایان شهریور ۹۷ خبر داده بود گفت: سیاست‌ها تدوین شده است اما با توجه به مشغولیت‌های زیادی که نهادهای تصمیم‌گیر در این‌باره دارند، هنوز در صفت بررسی است. حکیمی تصریح کرد: واقعیت این است که از نظر فنی و تدوینی، کار در همان بازه زمانی شهریورماه به یک جمع‌بندی رسیده بود ولی از آن زمان به بعد توسط سیاست‌گذار و افرادی که باید در این‌باره تصمیم‌گیری کنند، در صفت بررسی است. این مقام مسوول بانک مرکزی همچنین درباره وضعیت بررسی رمز ارز ملی در این بانک اینطور پاسخ داد: بنده شاید خیلی با اصطلاح رمز ارز ملی ارتباط برقرار نکنم، به این خاطر که ممکن است در کشور برای انواع کاربردها ارز رمز مختلفی داشته باشیم و لزوماً رمز ارز ملی در کار نباشد. وی ادامه داد: من بیشتر اصطلاح ارز رم‌های مبتنی بر ریال را به‌جای ارز رمز ملی استفاده می‌کنم که یک بحث حاکمیت پولی است که اتفاقاً قسمتی از سیاست‌هایی که قبلاً عرض کردم معطوف بر این است که یک ارز رمز مبتنی بر ریال، طلا ارز و سایر دارایی‌ها با ارز رمز خودکفا و خودبنیان با دیدگاه مختص به خودشان داشته باشیم. وی با تأکید بر اینکه، بنابراین این اصطلاح که رمزارز ملی وجود داشته باشد و رمز ارز دیگری نداشته باشیم بحثی خام و سادگانانه است، افزود: به نظرم سیاست لازم در این‌باره باید مبتنی بر باز کردن فضا و تعیین محدودیت‌ها و چارچوب‌های لازم در حوزه رمزارزها باشد.

صندوق قرض الحسنه مهر ایثار گران مجوز بانک مرکزی ندارد

تشکیلات موسوم به صندوق قرض الحسنه مهر ایثارگران (موسسه حمایت ایثارگران) بدون مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بوده و فعالیت آن غیرقانونی است. بانک مرکزی در این باره اعلام کرد: موسسه حمایت ایثارگران از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مجوز ندارد و فعالیت آن تحت عنوان صندوق قرض الحسنه و شماره ثبت مجعول ۸۱۶ غیرقانونی است. گفتنی است اوراق گواهی سپرده سرمایه‌گذاری منتشره از سوی این موسسه غیرقانونی است که همراه با درج عبارت جعلی «بن صندوق تحت نظارت بانک مرکزی می‌باشد» فاقد هرگونه اعتبار و ارزش بوده و مغایر با قوانین و مقررات است. بانک مرکزی به مردم هشدار داد به منظور جلوگیری از به مخاطره افتادن سرمایه‌های خود از هرگونه ارتباط با موسسه جعلی یادشده اعم از سپرده‌گذاری یا دریافت تسهیلات خودداری کنند. بنا بر این اعلام، موضوع جلوگیری از ادامه فعالیت صندوق غیرمجاز یادشده از طریق نیروی انتظامی و طرح شکایت علیه آن نزد مرجع قضایی در مرحله اجرا قرار دارد.

بازار

دیبر ستاد تنظیم بازار خبر داد واردات ۵۰۰۰ تن کوسفند زنده

دیبر ستاد تنظیم بازار با اشاره به توزیع اقلام اساسی مردم از واردات ۵ هزار تن دام زنده کوچک در هفته آینده خبر داد. عباس قبادی افزود: این دام از طریق فرودگاه پیام وارد کشور می‌شود و ۲۴ ساعت بعد، کشتار و توزیع خواهد شد. وی درباره تنظیم بازار آجیل نیز گفت: برای تنظیم بازار آجیل چاره‌اندیشی کردیم ولی نیازمند واردات هستیم چون امسال شرایط تولید بسته مناسب نبود. سیم‌درختی هم ۵۰۰ هزار تن کاهش یافت. در حالی که ۶ برابر سال قبل صادرات داشتیم و وزارت جهاد کشاورزی ادعا دارد ۸۰۰ هزار تن سیب در انبار دارد و ما چارهای جز اعتماد نداریم. وی اضافه کرد: گندم مصارف آردپز و کارخانجات آرد تا پایان سال از بورس کالا خارج خواهد شد که این امر به نفع تولید و شرایط کشور است. به گفته وی، در بحث شیرخام ۲ هزار تومان را تصویب کردیم اما اتفاق بد این بود که بخشی از شیر خشک قاچاق می‌شد که با جلوگیری از آن، بازار تنظیم شده است. قبادی در پایان صادرات محصولات خام را حقیقی بزرگ دانست و گفت در بحث سیب‌زمینی و کشت آن کشاورزان دچار مشکل شده‌اند، به همین دلیل صادرات را آزاد کردیم ولی دلالان محصول را با قیمت پایین می‌خرند و به کشاورز ضرر می‌رسانند.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس: افزایش سرعت گردش پول، افزایش نقدینگی و گران شدن ارز، تورم شدید را رقم زد

مثلت جهش تورمی

کالاهای خریداری شده با دلار ۴۲۰۰ تومانی هم گران شده‌اند



به تورم تبدیل می‌کند. از این رو حتی در کوتاهمدت نرخ تورم می‌تواند بیش از رشد نقدینگی (منهای رشد اقتصادی) افزایش یابد. مرکز پژوهش‌ها با اشاره به افزایش نرخ ارز به عنوان عاملی کوتاهمدت بر افزایش نرخ تورم نوشته است: از آنجایی که در برخی مطالعات، گذر نرخ ارز بر برخی کالاها تا یک سال نیز برآورد شده، می‌توان انتظار داشت افزایش نرخ ارزی که در ماه‌های گذشته رخ داده، همچنین منجر به افزایش شاخص قیمت‌ها (مصرف‌کننده و تولیدکننده) در ماه‌های آتی شود. در مجموع بررسی‌های این مطالعه نشان می‌دهد مهم‌ترین عوامل افزایش تورم در تابستان ۹۷، افزایش سرعت گردش پول، نقدینگی افزایش یافته در سال‌های اخیر و افزایش نرخ ارز بوده است.

است. همچنین بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش زیادی از کالاهای اساسی که با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد می‌شود نیز افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند. رشد قابل توجه شاخص قیمت تولیدکننده که تورم حدود ۱۰ درصدی را در شهریورماه برای این شاخص قیمت در پی داشت، نشانگر تلاطم روند افزایش شاخص قیمت مصرف‌کننده در پاییز ۹۷ خواهد بود. مرکز پژوهش‌ها تصریح کرده است: مهم‌ترین سیاستی که در این زمان باید اتخاذ شود، جلوگیری از هر اقدامی است که روند فرایند رشد نقدینگی و افزایش سرعت گردش پول را در پی داشته باشد. در همین راستا کنترل اضافه برداشت بانک‌ها، اصلاح نظام بانکی، کاهش یارانه سوخت و سایر یارانه‌هایی که منجر به هدررفت منابع و افزایش کسری بودجه می‌شود و تثبیت نرخ ارز حقیقی و اجرای سیاست‌های یارانه‌ای و حمایتی صرفاً در حدود منابع قابل تجهیز از مهم‌ترین سیاست‌هایی است که قابل توصیه است.

قابل توجه نقدینگی و پیشی گرفتن رشد نقدینگی (منهای رشد اقتصادی) از تورم، هشدار درباره افزایش نرخ تورم توسط کارشناسان داده شده بود. در نتیجه، روند فرایند نرخ تورم در سال ۹۷ به دنبال افزایش نقدینگی در سال‌های گذشته است. به طور کلی درباره روند فرایند نرخ تورم در تابستان ۹۷ باید عنوان داشت که ۲ دسته عوامل بلندمدت و کوتاهمدت بر تورم تأثیرگذار بوده است. در میان عوامل بلندمدت، رشد نقدینگی مهم‌ترین عاملی است که باعث افزایش تورم شده و در میان عوامل کوتاهمدت نیز نرخ ارز به عنوان مهم‌ترین عامل افزایش نرخ تورم شناخته می‌شود. طی سال‌های ۹۳ تا ۹۶ نرخ تورم از رشد نقدینگی (منهای رشد اقتصادی) فاصله گرفته است. طی سال‌های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۲ نقدینگی به طور متوسط سالانه ۲۵/۲۷ درصد رشد داشته و در این مدت نرخ تورم به طور متوسط سالانه ۹/۹۶ درصد بوده است. این در حالی است که طی سال‌های

خانواری کشور ۲۷/۴ درصد بیشتر برای خرید یک «مجموعه کالا و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. رشد نرخ تورم در حالی است که بانک مرکزی در آخرین روزهایی که آمار تورم را اعلام کرده بود، نرخ تورم نقطه به نقطه را بیش از ۲۶ درصد دانسته بود. آمارهای بانک مرکزی از شاخص کل مصرف‌کننده نشان می‌دهد نرخ تورم ماهانه در مهرماه سال جاری به سطح ۴/۶ درصد رسیده و نرخ تورم نقطه به نقطه نیز در سطح ۳۶/۹ درصد قرار دارد. به نقل از اینبار، گروه مطالعات اقتصاد کلان مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی درباره تغییرات شاخص قیمت‌ها و تورم در تابستان سال ۹۷ نوشته است: نرخ تورم در ۳ ماهه تابستان ۹۷ در ادامه روند افزایشی خود که از بهار آغاز شده بود، به ارقام کسابقه ۵۵/۵ درصد برای مردادماه و ۶۱ درصد در شهریورماه رسید. بر این اساس نرخ تورم نقطه به نقطه در شهریورماه به ۳۱/۴ درصد رسید. از سال‌های گذشته در پی افزایش



هستند و به همین دلیل تحت پوشش بیمه‌ای قرار ندارند؛ این گروه از افراد در جمعیت غیرفعال اقتصادی قرار دارند، به عبارتی در گروه افراد شاغل یا بیکار قرار ندارند. گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس بیانگر آن است که میانگین سن سرپرست خانوار این گروه از جامعه یعنی فقرا بی‌کار، ۶۸ سال است. بنابراین عمده دلیل فقر این خانوارها می‌تواند ناشی از بازنشستگی یا از کارافتادگی باشد؛ نقش بیمه در حمایت از این افراد می‌تواند بسیار بااهمیت باشد. آمارهای موجود نشان می‌دهد در سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۵، درصد شاغلان بیمه شده از ۳۱ درصد به ۴۱ درصد افزایش پیدا کرده و به‌طور متوسط در این دوره، ۳۷ درصد از شاغلان بیمه بوده‌اند. بر این اساس وضعیت شاغلان بازار کار نشان می‌دهد در سال‌های ۸۴ تا ۹۵، به‌رغم افزایش تدریجی سهم شاغلان بیمه شده، به‌طور متوسط ۴۷ درصد از شاغلان، بیمه و ۵۳ درصد از شاغلان بدون بیمه بوده‌اند. همچنین ۶۱ درصد از سرپرستان خانوارهای فقیر، شاغل هستند و بخشی از کارگران شاغل در کارگاه‌های صنعتی زیر خط فقر و با دستمزد پایین کار می‌کنند.

■ طرحی بدون راهکار روشن!
بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، طرح حمایت از شاغلان فقیر و بیکاران دارای ایرادات حقوقی، ابهامات و مغایرت‌هایی با اصول ۱۰۱، ۱۵۸، ۵۷، ۶۰ و ۷۵ قانون اساسی است و با وجود آنکه در مقدمه توجیهی طرح بر حمایت از شاغل فقیر تأکید شده اما در محتوای طرح، راهکار روشنی در این‌باره ارائه نشده است. همچنین این مرکز اضافه کرده پیشینه‌دهایی در چارچوب سیاست‌های بازار کار برای کم شدن اشتغال ناقص، افزایش اشتغال رسمی و نرخ بیمه‌شدگان و تعیین دستمزد مبتنی بر تفاوت‌های منطقه‌ای شغلی را در راستای بهبود وضعیت معیشتی شاغلان ضروری می‌داند. بررسی طرح‌ها و سیاست‌های بازار کار نشان می‌دهد تمرکز غالب این سیاست‌ها از جمله طرح وام خوداشتغالی، طرح ضربتی اشتغال و طرح بنگاه‌های زودبازده بر اشتغالزایی بوده و به فرآیند پس از اشتغالزایی، سرنوشت شاغلان و بیکاران، حمایت و آموزش توجهی نشده است.

«وطن امروز» از تأثیر اشتغال ناقص بر معیشت شهروندان گزارش می‌دهد

داستان خط فقر و جمعیت شاغلان

جویای کار نیز قرار ندارند که این گروه ۴۰ درصد از فقرا را تشکیل می‌دهند. گروه دوم نیز خانوارهای دارای سرپرست شاغل یا سرپرست جویای کار هستند که این گروه از خانوارهای فقیر، ۶۰ درصد از فقرا را تشکیل می‌دهند. براساس این مطالعه پژوهشی، اگر چه شاغلان از نظر اقتصادی، فعال و توانایی کسب درآمد بیشتر یا تأمین خانواده خود را دارند اما عدم اشتغال، اشتغال ناقص و درآمد کم، از مهم‌ترین عوامل فقیر بودن این خانوارها به حساب می‌آید.

سهم اشتغال ناقص طی دوره ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۶ (درصد)

سال	کل کشور	مرد	زن	شهری	روستایی
۱۳۸۴	۷/۴	۸	۴/۷	۶	۹/۸
۱۳۸۵	۷	۷/۷	۴/۱	۵/۷	۹/۴
۱۳۸۶	۶/۴	۷/۱	۳/۳	۵/۳	۸/۴
۱۳۸۷	۷/۹	۸/۶	۴/۲	۶/۳	۱۱/۲
۱۳۸۸	۹/۵	۱۰/۴	۵	۷/۷	۱۳/۱
۱۳۸۹	۱۰/۲	۱۱/۲	۵	۸/۵	۱۳/۹
۱۳۹۰	۹	۹/۹	۴/۴	۷/۶	۱۲/۵
۱۳۹۱	۸/۹	۹/۸	۴/۳	۷/۵	۱۲
۱۳۹۲	۸/۹	۹/۷	۴/۷	۷/۷	۱۱/۸
۱۳۹۳	۹/۶	۱۰/۵	۴/۲	۸/۲	۱۲/۹
۱۳۹۴	۹/۸	۱۰/۸	۴/۵	۸/۲	۱۳/۷
۱۳۹۵	۱۰/۳	۱۱/۵	۴/۹	۸/۷	۱۴/۶
۱۳۹۶	۱۰/۴	۱۱/۶	۵/۱	۹/۳	۱۳/۴

دستمزد

رئیس سازمان اداری و استخدامی جزئیات سامانه حقوق و مزایا را تشریح کرد

ثبت اطلاعات دستمزد ۷۳۳ هزار حقوق‌بگیر

پس از ابلاغ دستورالعمل عضویت دستگاه‌ها در سامانه حقوق و مزایا، تاکنون اطلاعات ۷۳۲ هزار و ۹۹۰ نفر از حقوق‌بگیران در این سامانه ثبت شده است. رئیس سازمان اداری و استخدامی با بیان این مطلب در جمع خبرنگاران با اشاره به ضرورت دسترسی به حقوق مدیران، گفت: طبق قانون، شرط پرداخت حقوق، ثبت در سامانه است. جمشید انصاری با بیان اینکه قوه مجریه، بیشترین ثبت را داشته است، افزود: دستگاه‌های خارج از قوه مجریه، چندان تمایلی به ثبت اطلاعات ندارند. به‌عنوان نمونه سازمان صداوسیما، مجموعه قوه قضائیه و نهادهای خارج از قوای سه‌گانه، هنوز اطلاعات خود را بارگذاری نکرده‌اند. معاون رئیس‌جمهور اضافه کرد: مجلس اطلاعات خود را ثبت کرده اما دیوان محاسبات و مرکز پژوهش‌ها اطلاعات را وارد نکرده‌اند. به گفته انصاری، برای ۱۶۸۳ دستگاه در سامانه کاربر تعریف شده در حالی که باید ۳۶۴۶ کاربر معرفی می‌شد. انصاری ادامه داد: دستگاه‌های آموزش و پرورش و بهداشت و درمان که یک‌میلیون و ۲۰۰ هزار کارمند دارند، اطلاعات را بارگذاری کرده و برای لینک شدن با سامانه اقدامات لازم در حال انجام است. وی افزود: به‌طور کلی، اطلاعات ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر حقوق‌بگیر بارگذاری شده است. انصاری با بیان اینکه ۴۲۰ هزار نفر در قوه مجریه، بست سازمانی مدیر و رئیس مشغول به کار هستند، گفت: در سامانه، حقوق مدیران کل به بالاتر و روسا ثبت می‌شود. انصاری درباره قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان گفت: در اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان به همکاری ۱۱۷۶ نفر پایان داده شد که ۳۲۶ نفر از مجموعه دولت شامل ۱۱۰ نفر از مقامات و ۵۷ نفر از شرکت‌های وابسته به صندوق بازنشستگی کشور بودند. همچنین به فعالیت ۲۰۰ نفر در سازمان صداوسیما و ۶۵۰ نفر در نیروهای مسلح نیز پایان داده شد. انصاری اظهار داشت: البته برای ۲ نفر در وزارت بهداشت، یک نفر در وزارت راه و شهرسازی، یک نفر در وزارت نفت و یک نفر در وزارت جهاد کشاورزی مجوز ادامه کار گرفته شد.

بودجه

وابستگی بودجه ۹۸ به نفت چقدر است؟



مجموع منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی، خالص صادرات گاز طبیعی و فروش داخلی میعانات گازی برابر ۴۷/۳۶ میلیارد دلار است. بررسی لایحه بودجه سال ۹۸ نشان می‌دهد میزان صادرات نفت خام، روزانه ۱/۵۴ میلیون بشکه با قیمت هر بشکه ۵۴/۱ دلار در نظر گرفته شده است و این درحالی است که آمریکا با افزایش تحریم‌ها به دنبال کاهش صادرات نفت ایران و کاهش درآمدهای نفتی کشور است. به گزارش پایگاه خبری اتاق بازرگانی تهران، بر اساس ردیف ۳۱۷۰۵ در مرحله اول هیچ‌گونه برداشتی از صندوق توسعه ملی در نظر گرفته نشده است اما طبق بند «ب» ماده‌وحده، یکی از محل‌های تأمین منابع اعتبارات این بند (مبلغ ۴۰۰ هزار میلیارد ریال) صندوق توسعه ملی معرفی شده است. برخی اضافه کردن سقف دوم، درآمد منابع نفتی لایحه بودجه سال ۱۳۹۸، به ۸۱۲ هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شده است. این میزان از سررمایه‌گذاری و حتی بازپرداخت بدیهی‌های شرکت، نیازمند بازنگری جدی در بودجه سال بعد شرکت ملی نفت ایران است. علاوه بر اینها، یکی از موضوعات مهم بودجه بخش نفت به سهم مناطق نفت‌فخز اختصاص دارد که در ردیف ۲۱۰۱۰۹، سهم مناطق محروم و نفت‌خیز از صادرات نفت خام (۳ درصد) به مقدار ۵۵۰۲۰ میلیارد ریال درج شده است. این رقم در قانون بودجه سال ۱۳۹۷ کل کشور ۵۰۸۰۰ میلیارد ریال بود و مقایسه این دو رقم، نرخ رشد ۸/۳ درصدی را نشان می‌دهد.